



Esclarecimentos - Processo 02/2024 - MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
26/01/2024 14:50	Nobre Pregoeiro (a) e Equipe de Apoio, respeitosamente nos servindo do presente, muito interessados em participar do Pregão 14/2023, instaurado por esta Prefeitura, solicitamos o seguinte: No descritivo do item COLHEDORA, da forma em que esta disposta, nos parece estar, mesmo que não intencionalmente, direcionado para a empresa JF MÁQUINAS, pois a única que possui a colhedora com facas perfil C. desta forma, sugerimos retirar esta exigência OU aceitar facas perfil Z que é o comumente encontrado no mercado, ampliando a competitividade sob pena de restringi - la, além de direcionar o certame para marca específica que é proibido em Lei.		Não há arquivo anexado.
NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA - 49461961000192			vendas@vincitaltda.com.br / (61) 3223-0111

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

IANA ROBERTA SCHMID
CORONEL VIVIDA-PR - 29/01/2024

Gerado em: 29/01/2024 09:29:21



Licitação Coronel Vivida <licitacaocoronelvivida@gmail.com>

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024 - TRATOR E COLHEDORAS

1 mensagem

Licitação Coronel Vivida <licitacaocoronelvivida@gmail.com>

29 de janeiro de 2024 às 09:34

Para: assioli2010@hotmail.com, assioli@coronelvivida.pr.gov.br, veroni@coronelvivida.pr.gov.br, meioambiente@coronelvivida.pr.gov.br, verostrontzk@hotmail.com

Ao
Secretário de Desenvolvimento Rural
Assioli Jacsél dos Santos

Bom dia Assioli,

Segue anexo o pedido de esclarecimento da empresa VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA, que aduz: "solicitamos o seguinte: No descritivo do item COLHEDORA, da forma em que esta disposta, nos parece estar, mesmo que não intencionalmente, direcionado para a empresa JF MÁQUINAS, pois a única que possui a colhedora com facas perfil C. desta forma, sugerimos retirar esta exigência OU aceitar facas perfil Z que é o comumente encontrado no mercado, ampliando a competitividade sob pena de restringi - la, além de direcionar o certame para marca específica que é proibido em Lei."

Desta forma, solicitamos resposta ao questionado.

--

Att,

Município de Coronel Vivida

Licitações e Contratos

(46) 3232-8331 (46) 3232-8304

**Pedido de esclarecimento VINCITA.pdf**

119K



Licitação Coronel Vivida <licitacaocoronelvivida@gmail.com>

RE: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024 - TRATOR E COLHEDORAS

1 mensagem

ASSIOLI SANTOS <assioli2010@hotmail.com>
Para: Licitação Coronel Vivida <licitacaocoronelvivida@gmail.com>

29 de janeiro de 2024 às 11:16

À Pregoeira e Equipe de Apoio,
Após análise do questionado pela empresa VINCITA COMÉRCIO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA, solicito a alteração na descrição do item 01 para:
"COLHEDORAS DE FORRAGENS DE ÁREA TOTAL, COM MÍNIMO DE 0,90 MT DE ÁREA DE TRABALHO, MÍNIMO 12 FACAS TIPO C OU Z, MÍNIMO 04 ROLOS, COM ACIONAMENTO DA BICA HIDRÁULICO, COM SISTEMA DE QUEBRA GRÃOS E TRANSMISSÃO TIPO CARDAN."

att

Assioli Jacsél dos Santos
Secretário de Desenvolvimento Rural
Município de Coronel Vivida

De: Licitação Coronel Vivida <licitacaocoronelvivida@gmail.com>**Enviado:** segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 10:34**Para:** assioli2010@hotmail.com <assioli2010@hotmail.com>; assioli@coronelvivida.pr.gov.br <assioli@coronelvivida.pr.gov.br>; veroni@coronelvivida.pr.gov.br <veroni@coronelvivida.pr.gov.br>; meioambiente@coronelvivida.pr.gov.br <meioambiente@coronelvivida.pr.gov.br>; verostrontzk@hotmail.com <verostrontzk@hotmail.com>**Assunto:** PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024 - TRATOR E COLHEDORAS

Ao
Secretário de Desenvolvimento Rural
Assioli Jacsél dos Santos

Bom dia Assioli,

Segue anexo o pedido de esclarecimento da empresa VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA, que aduz: "solicitamos o seguinte: No descritivo do ítem COLHEDORA, da forma em que esta disposta, nos parece estar, mesmo que não intencionalmente, direcionado para a empresa JF MÁQUINAS, pois a única que possui a colhedora com facas perfil C. desta forma, sugerimos retirar esta exigência OU aceitar facas perfil Z que é o comumente encontrado no mercado, ampliando a competitividade sob pena de restringi - la, além de direcionar o certame para marca específica que é proibido em Lei."

Desta forma, solicitamos resposta ao questionado.

--

Att,

Município de Coronel Vivida

29/01/2024, 11:32

Gmail - RE: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024 - TRATOR E COLHEDORAS

Licitações e Contratos

(46) 3232-8331 (46) 3232-8304



Esclarecimentos - Processo 02/2024 - MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
26/01/2024 14:50	<p>Nobre Pregoeiro (a) e Equipe de Apoio, respeitosamente nos servindo do presente, muito interessados em participar do Pregão 14/2023, instaurado por esta Prefeitura, solicitamos o seguinte: No descritivo do item COLHEDORA, da forma em que esta disposta, nos parece estar, mesmo que não intencionalmente, direcionado para a empresa JF MÁQUINAS, pois a única que possui a colhedora com facas perfil C. desta forma, sugerimos retirar esta exigência OU aceitar facas perfil Z que é o comumente encontrado no mercado, ampliando a competitividade sob pena de restringi-la, além de direcionar o certame para marca específica que é proibido em Lei.</p>		Não há arquivo anexado.
NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA - 49461961000192			vendas@vincitaltda.com.br / (61) 3223-0111

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
30/01/2024 14:10	<p>O pedido de esclarecimento foi encaminhando a Secretaria de Desenvolvimento Rural, solicitante do presente. Logo, o Secretário, Assioli Jacsel dos Santos, respondeu: "Após análise do questionado pela empresa VINCITA COMÉRCIO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA, solicito a alteração na descrição do item 01 para: "COLHEDORAS DE FORRAGENS DE ÁREA TOTAL, COM MÍNIMO DE 0,90 MT DE ÁREA DE TRABALHO, MÍNIMO 12 FACAS TIPO C OU Z, MÍNIMO 04 ROLOS, COM ACIONAMENTO DA BICA HIDRÁULICO, COM SISTEMA DE QUEBRA GRÃOS E TRANSMISSÃO TIPO CARDAN."" (a resposta se encontra em anexo). Desta forma, informamos que o processo sofrerá alterações, o qual, será amplamente divulgado, dentro dos preceitos da Lei Federal nº 14.133/2021.</p>	Resposta esclarecimento VINCITA.pdf	https://bnccompras.blob.core.windows.net/jimpeachmentanswers/9fdaefeb4cc2497197d455bab5636a9f.pdf

IANA ROBERTA SCHMID
CORONEL VIVIDA-PR - 30/01/2024

Gerado em: 30/01/2024 14:10:12